(atti not. Gio. Batta da Fener).

1510, 5 Giugno – presente, quale testimonio, a un te-
stamento «m.o damiano de orsolina de tarcio notario et  
grammatice professore, filio q. S. Hieronymi».

(atti not. Gio Batta di Fener).

Cristoforo  tedesco  di  Baviera  q.  Enrico  professore 
d'abaco e anche di grammatica.

1512, 3 Novembre – Treviso – testimonio, con altri, 
«m.o Christoforo  theotonico  q.  d.  henrici  professore 
grammatice... hab. tarv.»

(not. Gio: Leonardo Berengo).
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1525, 8 Ottobre – Trev.o – testimonio, con altri, «S. 
Christophoro q. d. henrici de baviera Abacci (sic) peri-
to et professore tarvisii.»

(not. Gio Matteo Zibetto).

DOCUMENTO N. 30.

I°.

Francesco di Varago.

Contratto di pace tra Francesco di Varago, uccisore di 
Bartolomeo d'Aviano q.m Girolamo, e la famiglia del-
l'ucciso.

(negli atti del notaio Giacomo Sansonetto).
1514, die Veneris 3 martij Tarvisii, in Ecclesia Cathe-

drali  Tarv.na,  «in capella Sacratissimi Corporis Christi, 
presentibus  Ven.  d.  presbitero  Antonio  Casalorcio  (?) 
prebendato in prefata Ecclesia, et presbitero Joanne filio 
magistri gratiosi cive Tarv.no, testibus rogatis et alijs.

«Cum sit quod alias fuerit incidenter certa rixa  inter  
Franciscum de Varago q. nicodemi et q. bartholomeum 
de aviano filium q. S. Hieronimi, pro qua (sic) fuit vul-
neratus prefatus q. bartholomaeus a suprascripto Franci-
sco, ita quod prefatus q. bartholomaeus propter tale vul-
nus mortus est, et per talem casum fuit prefatus Franci-
scus banitus, ut in accusa. Nunc modo volentes S. Fran-
ciscus frater q. bartholomaei,  et  Franciscus de Varago 
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predictus pacifice et quiete vivere, ut faciunt boni viri et 
boni Christiani, et precipue recordati sunt Jesum Chri-
stum Dominum nostrum dixisse pacem meam do vobis, 
pacem meam relinquo vobis, et similiter hec verba quae 
quotidie in sancta matre ecclesia decantantur Gloria in 
excelsis deo et in terra pax hominibus bone voluntatis 
etc. Fecerunt videlicet dictus  S. Franciscus de aviano 
nomine suo, et nomine Dne mariete eius matris, et Ser 
alovisius  de  amigonibus  notarius  et  civis  Tarv.us reci-
pienti (sic per «recipiens») nomine Francisci de Varago 
predicti, pro quo promisit de rato, bonam et veram pa-
cem perpetuo duraturam, per traditionem manus, et in 
signum  dicte  pacis  jungerunt  (sic)  dexteram  dextere, 
quam pacem et omnia et singula suprascripta dicte par-
tes promiserunt habere firma rata et grata, in pena duca-
torum centum auri, que pena toties quoties etc. etc.».

Sentenza  12  Luglio  1511,  che  condanna  Francesco 
Zoppo di Varago ed altri correi, per l'uccisione di Barto-
lomeo d'Aviano q.m Girolamo pittore.

(Sentenze del maleficio – Vol. I., carte 19 e segg.ti – 
Archivio notar. Treviso).

«Nos Andreas Donato potestas et Capitaneus....... in-
frascriptas condemnationes..... contra infrascriptos dici-
mus et pronuntiamus in hunc modum videlicet:

(omissis)
Franciscum claudum ar.tum (armatum) pugione
Bernardum eius fratrem ar.tum medio ense 

nepotes ex filio q. S. Floriani de Varago,
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et  Dominicum  filium  S.  Leonelli  de  Zuchareta  civis 
Tarv.ni ar.tum storta,

«Contra quos processum fuit et est per nos et Curiam 
nostram per inquisitionem formatam, quia  in die domi-
nica quae fuit secunda mensis marcij super decursi cir-
cha horam XXII, dum q. Bartholomeus q. mag. Hieroni-
mi de Aviano pictoris..... cum alijs socijs se reperisset 
sub porticu domus Dni Joannis Antonij de Aproino in 
contrata  S.  Leonardi,  et  obviasset  predictis  inquisitis, 
dictusque  Bernardus  insultasset  q.  prefatum Bartholo-
meum expelendo ipsum extra porticum, ipseque Bartho-
lomeus reddisset sub dictum porticum et certo parvo ba-
culo percussisset dictum Bernardum aliquantulum in ca-
pite,  volens  inde  aufugere,  captus  fuit  et  retentus  per 
Bernardum et Dominicum antedictos et in terram pro-
stratus apud limen porte Ser Pauli de castelo civis Tarv.-

ni, quem q. Bartholomeum in terra jacentem Franciscus 
claudus  predictus,  nudato  pugione  quo  armatus  erat, 
vulneravit  super  capite  uno  maximo  vulnere, tenente 
dicto Bernardo ipsum q. Bartholomeum per brachium ne 
surgeret, ac etiam dicto Dominico admenante cum storta 
versus portam penes dictum q. Bartholomeum eidem ti-
morem inferendo ne surgeret, prestantibus dictis Domi-
nico et Bernardo... favorem predicto Francisco, ut faci-
lius dictum homicidium comiteret, ex quo vulnere dictus 
q. Bartholomeus die XI.ma dicti mensis marcij expiravit, 
ut lacius in inquisitione, Et dicta occasione prenomina-
tos Franciscum et Bernardum, citatos bannitos et contu-
maces, quod perpetuo sint banniti de Tarvisio et eius di-
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strictu Ceneta et Cenetensi et per quindecim miliaria ul-
tra confinia, et si quo tempore pervenerint in vires regi-
minis, contra eos procedatur et inquiratur, in his scriptis 
sententialiter condemnamus: Dominicum vero, pro quo 
forum ecclesiasticum nobis inhibitum fuit, Judici eccle-
siastico remitimus, quia clericus».